You know that he has a dispute with the people of Sardis. I explained the case to you in Ephesus, but you will acquaint yourself more easily and accurately face to face. For the rest, I give you my word that for some time I could not make up my mind just what to write to you. Your manner of administering justice is well-known, and redounds

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

nobis autem in hac causa nihil aliud opus est nisi te ius instituto tuo dicere. sed tamen, cum me non fugiat quanta sit in praetore auctoritas, praesertim ista integritate, gravitate, clementia qua te esse inter omnis constat, peto abs te pro nostra coniunctissima necessitudine plurimisque officiis paribus ac mutuis ut voluntate, auctoritate, studio tuo perficias ut M. Anneius intellegat te et sibi amicum esse (quod non dubitat; saepe enim mecum locutus est) et multo amiciorem his meis litteris esse factum. in tuo toto imperio atque provincia nihil est quod mihi gratius facere possis. nam apud ipsum, gratissimum hominem atque optimum virum, quam bene positurus sis studium tuum atque officium dubitare te non existimo.

130 (XIII.53)

Scr. in Cilicia an. 51 vel 50

CICERO THERMO PRO PR. S.

- 1 L. Genucilio Curvo iam pridem utor familiarissime, optimo viro et homine gratissimo. eum tibi penitus commendo atque trado, primum ut omnibus in rebus ei [te]¹ commodas, quoad fides tua dignitasque patietur; patietur autem in omnibus; nihil enim abs te umquam quod sit alienum tuis aut etiam suis moribus postulabit. praecipue autem tibi commendo negotia eius quae sunt in Hellesponto: primum ut obtineat id iuris in agris quod ei Pariana
- 2

¹ (*Man.*)

LETTER 130 (XIII.53)

to your great credit; and in this case all we need is for you to follow your usual judicial practice. However, I am not unaware of the weight of a governor's influence, especially of one so upright, responsible, and merciful as you are universally acknowledged to be. May I therefore request you in virtue of the very close connection between us and our many equal and mutual good offices to exert your benevolent influence on M. Anneius' behalf, so as to make it clear to him that you are his friend (which he does not doubt—he has often talked to me) and have become much more so as a result of this letter of mine. In the whole sphere of your authority you could do nothing to oblige me more. As for Anneius himself, he is an excellent fellow and does not forget a kindness. I imagine you make no doubt that your friendly efforts will be well placed.